CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 17 de setembro de 1996

OF. Nº 323/96

Ao

ILMO. SR. FERNANDO DE ABREU SAMPAIO,

DD. Diretor do Sistema Integrado de Rádio

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 315/96, de autoria do nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI E OUTROS,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 16 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N° 315   , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que no dia 10 de Setembro foi comemorado o DIA DA IMPRENSA;

		Considerando a responsabilidade que um jornalista tem, pois, através de sua informação ele pode influenciar na vida das pessoas;

		Considerando que o jornalismo esclarece, ensina, diverte, questiona, chama a atenção, fiscaliza e pondera; fornece a informação e sugere a solução;

		Considerando que a introdução dos programas de incentivo à leitura de jornais nas escolas, além de contribuir para a formação do hábito de leitura entre os jovens, melhora o desempenho em redação e os tornam mais bem informados;

		Considerando que a imprensa acima de tudo tem como prioridade prestar serviços à sociedade:

		Requeiro à Mesa, após ouvido os nobre pares, na forma regimental de estilo, que seja consignado em Ata dos trabalhos desta noite, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos jornalistas responsáveis e às respectivas equipes dos jornais O IMPACTO, A COMARCA  e o ALMANAQUE, e a DIREÇÃO DAS RÁDIOS CULTURA AM, RÁDIO CIDADE FM, RÁDIO CHAMONIX e, também,  a    DIREÇÃO

DA TV-MOGI-MIRIM.

		Requeiro ainda, que do decidido pela Casa, seja dada ciência através de  ofício aos ilustres homenageados.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 16 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

		VEREADOR ABNER DE OLIVEIRA

		VEREADOR ADEMAR DE BARROS

		VEREADOR ALONSO TOMAS MORENO

		VEREADOR DANIEL DE SOUZA

		VEREADOR DR. DÉCIO MARIOTONI

           	VEREADOR EDMUR PINTO FORTUNA

		VEREADOR JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA

		VEREADOR JOSÉ JORGE MÓDENA

		VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

		VEREADORA MARIA TEREZINHA S. G. P. FERRAZ

		VEREADORA MARILENE MARIOTONI

		VEREADOR MASSAO HITO

		VEREADOR MILTON DANTE

		VEREADOR DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA

		VEREADOR PAULO ZEFERINO

		VEREADOR SEBASTIÃO FORTUNATO DE GODOY

/emcc/.